
خطر نتانیاهو برای اسرائیل در تنش با ایران
یک نویسنده صهیونیست »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
را به باد انتقاد گرفت و گفت که او در قبال ایران هرگونه اشتباهی را مرتکب 

می‌شود و این رژیم را به سمت لبه پرتگاه سوق می‌دهد.
روزنامه »هاآرتص« به نقل از »عیران یاشیف« نویسنده و تحلیلگر 

صهیونیست نوشت: نتانیاهو )رژیم( اسرائیل را به سمت لبه پرتگاه می‌برد.
وی با اشاره به جنگ افرزوی کابینه نتانیاهو در نوار غزه در جنوب فلسطین 
اشغالی و در شمال فلسطین اشغالی در مرز لبنان و نیز در کرانه باختری رود 
اردن تاکید کرد: نتانیاهو در شمال و جنوب و کرانه باختری جنگ افروزی 

می‌کند و در قبال ایران نیز هرگونه اشتباه ممکنی را مرتکب می‌شود.
این نویسنده صهیونیست افزود: اگر نظام سیاسی و غربی‌ها این وضعیت را 
متوقف نکنند و شخص پخته و مسولیت پذیری را جایگزین نتانیاهو نکنند، 

اسرائیل به همراه نخست وزیرش، خودکشی خواهند کرد.
پیش از این »نداف آرگامان« رئیس پیشین سازمان اطلاعات و امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی موسوم به )شاباک( گفت که نتانیاهو فردی ظالم، بدبین و 
شارلاتان است و سعی دارد کل صهیونیست‌ها را با دروغ محور »فیلادلفیا« 
)صاح الدین( در مرز نوار غزه با مصر گمراه کند تا مانع توافق آتش بس و 

تبادل اسیران با مقاومت فلسطین شود.
مهمترین بن بست بر سر مذاکرات بین گروههای مقاومت فلسطین و رژیم 
صهیونیستی بر سر محور صلاح‌الدین در طول مرز نوار غزه با مصر و محور 

شرقی - غربی »نتساریم« در مرکز نوار غزه است.

تکذیب هرگونه انحراف در برنامه اتمی ایران

محمد اسامی در یادواره شهدای گلزار آهو محله محمودآباد به پرونده 
انرژی هسته‌ای ایران اشاره کرد و اظهار داشت: بیش از ۲۰ سال است که پرونده 
هسته‌ای برای ایران باز شده و استکبار و صهیونیست‌ها عنوان می‌کنند که ایران 
برنامه پنهانی و اعلام نشده هسته‌ای دارد و با این ترفند این کانون‌ها می‌خواهند 

به آژانس انرژی اتمی فشار بیاورند.
معاون رئیس جمهور تصریح کرد: آژانس انرژی اتمی براساس ضابطه هر 
کس به آن خبری مبنی بر فعالیت هسته‌ای در هر گوشه‌ای از جهان بدهد 
وظیفه بررسی و رسیدگی دارد و چیدمان این مرکز توسط خود نظام سلطه 
چینش می‌شود بنابراین از جنسی که که خودشان می‌خواهند چینش می‌کنند 

و در ۲۰ سال گذشته فشارهای فراوان به ایران آوردند.
وی با تاکید بر اینکه همه دولت‌ها در گذشته دست به مذاکره زدند و حاصل 
آن سند برجام شده است اظهار کرد: در سند برجام، ایران و گروه ۵+۱ مشارکت 
داشتند؛ ایران در برجام پذیرفت ظرفیت اورانیوم غنی شده خود را محدود کند 
و آن را تحت کنترل و نظارت شدید درآورده است و بنا شد محدودیت‌ها را در 
زمان معین تحت نظارت مضاعف آژانس اعمال کند و در مقابل پرونده مفتوح 
مکان‌ها و برنامه‌های ادعایی بسته شود و تحریم‌هایی تحمیلی بر ایران لغو 
شود، ایران این سند را امضا کرد و توافقات انجام شد ولی پس از مدتی آمریکا 
تصمیم گرفت تا از این توافق خارج شود و ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا از 

این معاهده خارج شد.
وی با بیان اینکه ایران به تعهدات خود در برجام عمل کرد ولی سه کشور 
اروپایی و آمریکا پرچمدار مبارزه با برنامه هسته‌ای ایران شدند، گفت: آژانس 
انرژی اتمی اعلام کرد هیچ انحرافی در برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد ولی با 
خروج آمریکا از برجام آن را متوقف کردند که این مصادف با جنگ اقتصادی علیه 
ایران بود. رئیس سازمان انرژی اتمی با تاکید بر اینکه ترس جدید استکبار ترس 
از قدرت صنعت هسته‌ای ایران است، گفت: آمریکا اعلام کرد که ایران چهلمین 
سال پیروزی انقلاب را نمی‌بیند ولی ایران اسلامی به عهد و امضای خود وفادار 
بود و اقتدار و صلابت کشورمان را شاهدیم. وی افزود: کشوری که تعهدات خود را 
در برجام انجام نداده حق ندارد طلبکار شود و باید پاسخگو باشد؛ هم‌اکنون حرف 
جدید استکبار و صهیونیست ترس از بمب اتم نیست و ترس از قدرت صنعت 
هسته‌ای ایران است آنها را به واهمه می‌اندازد چرا که ایران در حال ساخت 
نیروگاه‌های هسته‌ای است؛ دانشمندان بومی ما دست به کارهای خارق‌العاده 

می‌زنند و ترس از قدرت صنعتی و اقتصادی ایران را می‌بینیم.

مخالفت سفیر ایران در ارمنستان با کریدور زنگزور
سفیر ایران در ارمنستان با اشاره به هدفگذاری ۳ میلیارد دلاری در زمینه 
توسعه روابط تجاری تهران و ایروان، تاکید کرد که رویاها در ارتباط با »کریدور 
زنگزور« هرگز تعبیر نخواهد شد. تارنمای خبرگزاری دولتی آرمن پرس گزارش 
کرد که مهدی سبحانی در مصاحبه با رسانه‌های محلی در خصوص موضوع رفع 
انسداد راه‌های منطقه گفت: موضع ما در خصوص رفع انسداد کاملًا مشخص 
است. ما مخالف رفع انسداد نیستیم اما تمام رفع انسدادها باید تحت حاکمیت 
ملی و سرزمینی ارمنستان باشد.خواب‌ها و رویاها در ارتباط با موضوع‌هایی مانند 
زنگزور هیچ وقت تعبیر نخواهد شد. سبحانی در پاسخ به سوالی در مورد کنترل 
نمایندگان یک کشور ثالث در روند رفع انسداد گفت: دولت ارمنستان به طور 
مشخص اعلام کرده و ما )نیز( طرفدار این ایده هستیم که تمام کنترل‌ها و 
نظارت‌ها توسط دولت ارمنستان و حاکمیت ارمنستان باشد. وی تاکید کرد: 
اکنون قرن ۱۹ نیست و در قرن ۲۱ هستیم. کشورها استقلال و حاکمیت داشته 

و این حاکمیت را اعمال می‌کنند.
همکاری ۳ میلیارد دلاری ایران و ارمنستان

سفیر ایران همچنین در خصوص همکاری‌های دوجانبه گفت: ما ظرفیت‌های 
بسیار زیادی برای همکاری میان دو کشور داریم. حوزه‌هایی که مشغول همکاری 
شده‌ایم می‌توانند در توسعه روابط تجاری و اقتصادی و ارتباطات مردمی‌نقش 
جدی داشته باشند. سبحانی ادامه داد: اقدام‌هایی به ویژه در زمینه ساخت جاده، 
پل و ساختمان در جهت خدمت به مردم دو کشور و توسعه رفت و آمدها است. 
رهبران ما هدف ۳ میلیارد دلاری را برای توسعه تجارت میان دو کشور پیش 
بینی کرده اند و ما مصمم هستیم که با اقدام‌هایمان به آن هدف برسیم.آینده 
بسیار روشنی در انتظار روابط دو کشور هست و ما مصمم هستیم که از همه 

ظرفیت‌ها استفاده کنیم. ما در کنار شما هستیم و خواهیم ماند.

ویژه

هسته ای

استراتژیک

ارمنستان دنبال قطع 
روابط اتمی با روسیه

براولی بنسون 

آینده انرژی هسته‌ای در ارمنستان به‌سرعت به‌عنوان یک 
موضوع تنش برانگیز دیگر میان رهبران ارمنستان و روسیه 

در حال ظهور است.
نیروگاه اتمی قدیمی متسامور ارمنستان که اولین 
واحد آن در سال ۱۹۷۶ راه‌اندازی شد، به پایان عمر خود 
نزدیک می‌شود. ارمنستان در اواخر سال ۲۰۲۳ قراردادی 
با روسیه برای ارتقای این تاسیسات و تمدید فعالیت‌های 
خود تا سال ۲۰۳۶ منعقد کرد. اما با توجه به اینکه روابط 
دوجانبه اکنون در حال انجماد سریع است و تلاش‌های 
ارمنستان برای خارج کردن روسیه از روند صلح ارمنستان 
و آذربایجان تشدید شده است، مقامات در ایروان می‌گویند 
آشکارا سایر گزینه‌های انرژی هسته‌ای را بررسی می‌کند. 
دو واحد متسامور حدود ۴۰ درصد از نیاز برق ارمنستان 
را تولید می‌کنند. این تأسیسات قبلًا یکبار در سال ۲۰۱۶ 
ارتقاء پیدا کردند که طول عمر آن را یک دهه افزایش داد. 
در بیشتر قرن بیست و یکم، این نیروگاه با نگرانی‌های ایمنی 
مواجه بوده است. به عنوان مثال، در اواخر ماه اوت، نیروگاه 
با برخورد صاعقه مواجه شد که به عنوان یک اقدام احتیاطی 
ایمنی، آن را مجبور کرد برای چند روز از شبکه برق کشور 
قطع شود. مطابق با ادامه چرخش ژئوپلیتیک ارمنستان از 
روسیه به سمت غرب، مقامات ارشد دولت ارمنستان در ماه 
ژوئیه شروع به اعلام این خبر کردند که در حال مذاکره با 

مقامات آمریکایی برای ساخت یک نیروگاه جدید هستند.
اولین گام در این فرآیند، اجرای آنچه که مقامات به 
عنوان »چارچوب قانونی« توصیف می‌کنند، است. انتقال 
فناوری هسته‌ای به شدت تحت قوانین ایالات متحده تنظیم 
شده است، و قبل از اینکه هر گونه تعهد قاطعانه‌ای اتخاذ 
شود و ساخت و ساز انجام شود، باید پادمان‌های خاصی 
انجام شود. آرمن گریگوریان، دبیر شورای امنیت ارمنستان، 
در ماه ژوئیه گفت: »]ما[ نمی‌توانیم بدون این چارچوب 
قانونی پیش برویم«. در این مرحله، می‌توانم بگویم که توپ 
در زمین ایالات متحده است.« در ماه اوت، یکی از مقامات 
وزارت امور خارجه به خبرگزاری ارمنستان سیویل نت تأیید 
کرد که دولت ایالات متحده در حال بررسی درخواست 
ارمنستان برای امضای یک پیمان هسته‌ای دوجانبه 
موسوم به موافقتنامه ۱۲۳ است که به ایالات متحده اجازه 
می‌دهد فناوری هسته‌ای را به ارمنستان منتقل کند. به 
اشتراک‌گذاری دانش فنی و تحقیقاتی این توافق مشروط به 
پایبندی ارمنستان به اصول مشخص منع اشاعه خواهد بود.

ایروان در این مرحله از تایید این که یک شرکت 
آمریکایی قرار است ساخت یک تاسیسات هسته‌ای جدید را 
برعهده بگیرد، خودداری کرده است. مقامات اشاره کرده‌اند 
که درها را برای مناقصه‌های رقابتی از سوی نهادهای مستقر 
در چین، فرانسه و حتی روسیه باز نگه می‌دارند. تا کنون، 
مقامات روسیه به طور خاص در مورد دخالت احتمالی ایالات 
متحده در ساخت تاسیسات هسته‌ای جدید ارمنستان اظهار 
نظر نکرده‌اند. برای ارمنستان، نیروگاه جدید نشان دهنده 
فرصتی برای دستیابی به جدایی نمادین از روسیه و کاهش 
نگرانی‌های واقعی وابستگی انرژی به کرملین است. بر اساس 
گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، ارمنستان در حال حاضر 
برای تامین ۸۰ درصد نیاز انرژی خود از روسیه سوخت 
فسیلی وارد می‌کند. نیکول پاشینیان نخست وزیر در 
نشست سران انرژی هسته‌ای در بروکسل در ماه مارس 
گفت: »انرژی هسته‌ای به عنوان سنگ بنای استراتژی ما 
است که هم امنیت انرژی کشور ما و هم کاهش تغییرات 

آب و هوایی را تضمین می‌کند.
منبع: اوراسیانت

ایران بعد از طوفان الاقصی
»زهرا اله دادیان فلاورجانی« در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ از بعد از بیانیه بالفور که به 
تشکیل دولت اسرائیل منجر شد همیشه این فلسطینی‌ها 
بودند که با صهیونیست‌ها برای رهایی قدس شریف درگیر 
بودند. درگیری دیگر کشورهای عربی نهایتا به شکست و 
شناسایی اسرائیل به عنوان یک کشور منجر شد تا اینکه در 
16 مرداد سال 1358 امام خمینی )ره( در پیامی تاریخی 
آخرین جمعه ماه مبارک رمضان را به‌عنوان روز قدس 
اعلام کرد و حمایت علنی جمهوری اسلامی را از انتفاضه 
فلسطین به جهانیان اعلام کرد. از آن تاریخ به بعد ایران 
یکی از حامیان بزرگ مردم فلسطین در جهان شناخته 
می‌شود. البته ایرانی که مورد تجاوز عراق قرار گرفت و 
دشمن بزرگی برای ابرقدرت‌های جهان آن روز، یعنی 
شوروی و امریکا بود اینک به دشمن اسرائیل نیز بدل شده 
بود. امریکا چه در دوران جنگ سرد و چه بعد از آن از هیچ 
تلاشی برای تضعیف ایران فروگذار نکرد و بیرحمانه ترین 
تحریم‌ها را در طول این سال‌ها علیه مردم ایران اعمال 
کرده است.  بعد از پایان جنگ سرد امریکا در حادثه 11 
سپتامبر که القاعده را مسبب آن عنوان کرد این فرصت را به 
دست آورد تا موج اسلام هراسی و در کنار آن ایران هراسی 
را در سراسر جهان ایجاد کند تا آنجا که رئیس‌جمهوری 
وقت امریکا، جورج بوش، ایران را محور شرارت خواند و 
طرح خاورمیانه جدید را برای تجزیه ایران در پیش گرفت. 
گروه‌های تروریستی تکفیری با حمایت امریکا در منطقه 
ایجاد شدند و چندین پایگاه نظامی در کشورهای همسایه 
ایران برپا شد که تمامی این اقدامات به خاطر رشادت‌های 
سربازان این سرزمین ناکام ماندند. دولت امریکا در ایجاد 
پروژه ایران هراسی این‌قدر خوب عمل کرد که ایران در 
ذهن بسیاری از مردم جهان یک کشور جنگ‌زده و فاقد 
امکانات و ناامن است به‌طوری‌که باوجود غنای بسیار زیاد 
آثار فرهنگی و تاریخی در تمام نقاط کشور، ایران نتوانسته 
است از صنعت توریسم درآمد چندانی داشته باشد. اما بعد 
از عملیات طوفان الاقصی که توسط گروه‌های مقاومت 
فلسطینی اجرا شد و اثبات حقانیت آن‌ها در دفاع مشروع 
از حق خود در مقابل صهیونیست‌ها که همراهی بسیار 
زیاد مردم در سراسر جهان را به همراه داشت به‌طوری‌که 
حتی در کشورهای اروپایی و خود امریکا تظاهرات و 
راهپیمایی‌های فراوانی برای دفاع از فلسطینی‌ها انجام شد 
و حتی دانشگاه‌های امریکا را نیز درگیر جریان دفاع از غزه 
کرد، بعد از آن شاهد نامه تاریخی رهبر انقلاب خطاب به 
دانشجویان امریکا هستیم که نوشتند شما اینک در طرف 

درست تاریخ ایستاده‌اید. 
این نامه می‌تواند باعث کاهش موج ایران هراسی در بین 
قشر دانشجوی این کشورها شود. حمایت بلامنازع ایران 
در طول این مدت از محور مقاومت که اکنون به بازوی 
نیرومندی برای مبارزه با ظلم و استکبار اسرائیل تبدیل 
شده و از انتفاضه سنگ به تجهیزات پیشرفته موشکی و 
په‍پادی رسیده است می‌تواند ورق را به نفع ایران برای 
داشتن چهره‌ای موجه و ظلم ستیز در ذهن جهانیان تغییر 
دهد و از موج اسلام هراسی و ایران هراسی که امریکا و اروپا 

مسبب آن بوده‌اند کاسته شود.

استراتژیک

دیدگاه
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 گروه دیپلماسی- الهام یلمی: 
که  شدند  مدعی  آمریکا  رسانه‌های 
بالستیک  ایران به روسیه موشک‌های 
کوتاه‌برد ارسال کرده است. این ادعا با 
واکنش‌های گسترده مواجه شده است. 
در شرایطی که تهران این موضوع را 
اروپایی همراه  ؛ طرف  قویا رد می‌کند 
آمریکا به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه 
ایران هستند.نکته جالب اینجاست که 
ورابط تهران و مسکو در مساله کریدور 

زنگزور شکرآب شده است.
روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از 
مقامات آمریکایی و اروپایی که نامشان 
فاش نشده گزارش داد که ایران موشک‌های 
بالستیک کوتاه برد خود را در اختیار روسیه 
قرار داده است. مشخص نیست دقیقا چه 
زمانی این موشک‌ها تحویل داده شده‌اند، 
اما انتقال آن‌ها در حالی صورت می‌گیرد 
که روسیه حملات موشکی و پهپادی خود 
را به شهرهای اوکراین تشدید کرده است 
و اوکراین در زمستان امسال برای حملات 
انرژی  زیرساخت‌های  به  روسیه  گسترده 
خود آماده می‌شود. بر اساس گزارش وال 
استریت ژورنال، اروپا و آمریکا در پاسخ 
به اقدام تهران، در حال کار بر روی بسته 
جدیدی از تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی 
هستند. در همین حال، سی ان ان مدعی 
شد که »ایران پیش از این صدها پهپاد را 
به روسیه تحویل داده است که نیروهای 
روسی در جنگ خود علیه اوکراین از آنها 
استفاده می‌کنند و روسیه نیز با کمک ایران 
در حال ساخت تاسیسات تولید پهپاد در 
داخل مرزهای خود بوده است.« به ادعای 
مقاماتی که قبلا با سی‌ان‌ان گفتگو کرده 
بودند، مذاکرات روسیه برای دستیابی به 
موشک‌های بالستیک دوربرد از ایران از 
سپتامبر گذشته آغاز شد. در آن زمان، 
سرگئی شویگو، وزیر دفاع وقت روسیه برای 

دیدن سامانه‌های موشکی بالستیک کوتاه 
برد ابابیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به 
ایران سفر کرد. یکی از مقامات آمریکایی در 
ماه ژانویه به سی‌ان‌ان گفته بود که »این 
رویداد اولین نمایش عمومی موشک‌های 
بالستیک برای یک مقام ارشد روسی است 
که از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین، به 

ایران سفر کرده است.«
هیاهوی کاخ سفید

کاخ سفید نیز با استناد به ادعای وال 
استریت ژورنال گفت انتقال موشک از ایران 
به روسیه نشانگر یک تشدید بزرگ در 

حمایت تهران از مسکو است.
»شان ساوِت« سخنگوی شورای امنیت 
ملی آمریکا به سی‌ان‌ان گفت: »هر گونه 
انتقال موشک‌های بالستیک ایران به روسیه 
به معنای تشدید حمایت ایران از حمله 

کرملین به اوکراین است.«
آقای ساوت گفت: »ما از آغاز تهاجم 
تمام عیار روسیه به اوکراین نسبت به 
تعمیق مشارکت امنیتی بین روسیه و ایران 
هشدار داده‌ایم و از این تحولات نگران 
هستیم. ما و شرکایمان، هم در نشست 
گروه ۷ و هم در نشست ناتو در تابستان 

امسال به صراحت اعلام کرده‌ایم که با هم 
آماده تحمیل پیامدهای جدی هستیم.«

وزارت امورخارجه اوکراین دیروز )شنبه( 
با انتشار بیانیه‌ای نسبت به ادعای روزنامه 
وال استریت ژورنال مبنی بر اینکه ایران 
موشک‌های بالستیک کوتاه-برد خود را در 
اختیار روسیه قرار می‌دهد، ابراز نگرانی کرد 
و از تهران خواست تا از این اقدام خودداری 
کند. این وزارت‌خانه در ادامه با تکرار این 
ادعای اثبات نشده مبنی بر استفاده مسکو 
از پهپادهای ساخت ایران در جنگ با 
کی‌یف مدعی شد این کشور بیش از ۲ 
سال است که از گلوله‌باران روسیه با انواع 
ساح‌ها، از جمله پهپادهای ساخت ایران 

رنج می‌برد.
واکنش تند ایران 

ایران در بیانیه‌ای موضع خود در قبال 
درگیری اوکراین را تکرار کرد و گفت: 
»ایران ارائه کمک‌های نظامی به طرف‌های 
درگیری را - که منجر به افزایش تلفات 
انسانی، تخریب زیرساخت‌ها و دوری از 
مذاکرات آتش بس می‌شود - غیرانسانی 
می‌داند، ‌و این موضوع شامل جنگ اوکراین 
نیز می‌شود.« نمایندگی جمهوری اسلامی 

ایران در سازمان ملل خاطر نشان کرد: 
ایران ارسال کمک نظامی به طرفین درگیر 
که موجب گسترش خسارات انسانی و 
زیرساخت‌ها و همچنین فاصله گرفتن از 
گفت‌وگوهای آتش‌بس می‌شود را امری 
نه‌تنها خود  بنابراین،  غیرانسانی می‌داند؛ 
چنین اقدامی نمی‌کند، بلکه دیگر کشورها 
را نیز به توقف ارسال ساح به طرفین 
درگیر در این منازعه دعوت می‌کند. بزرگ 
نمایی همکاری‌های ایران و روسیه در 
حوزه نظامی موضوعی است که همزمان با 
شروع جنگ اوکراین مورد توجه رسانه‌های 
غربی و مشخصا دولت آمریکا قرار گرفته 
است. شرکای غربی در نشست گروه 7 و 
نشست ناتو هم نشان دادند که روی این  
موضوع حساسیت‌های ویژه ای دارند. نکته 
اینجاست که تله گذاری برای تهران در 
جنگ اوکراین اتفاقی است که به لحاظ 
حقوق بین‌الملل می‌تواند بهانه‌ای برای 
وضع تحریم‌های جدید تا تاثیرگذاری 
بر پرونده اتمی ایران و برجام باشد. همه 
ادعاهای طرف غربی در شرایطی است که 
 ایران هرگونه مشارکت در جنگ اوکراین را 

قویا رد کرده است.

نسبتا  کابینه  تشکیل  رغم  علی 
محافظه‌کار، جناح‌های میانه‌روتر در 
طیف سیاسی ایران، رئیس جمهور تازه 
منتخب را تشویق می‌کنند تا ریاض را 
برای اولین سفر خارجی رسمی خود 
در اولویت قرار دهد. منطق آنها واضح 
است: مهارت‌های دیپلماتیک عربستان 
بوده  موفق  تنش‌ها  کاهش  در  سعودی 

است.
به گزارش اکوایران، به نظر می‌رسد 
تشکیل کابینه جدید در ایران، پایگاه 
اصلاح‌طلبان را ناامید کرده و نشان از رکود 
احتمالی پویایی سیاسی در دوره ریاست 
جمهوری مسعود پزشکیان در ماه‌های آینده 
دارد. با این حال، برخی از تحلیلگران انتظار 
یک سیاست خارجی معتدل را در روزهای 

آینده دارند.
لحظه منحصربفرد پزشکیان

علی‌رغم تشکیل کابینه نسبتا محافظه‌کار، 
جناح‌های میانه‌روتر در طیف سیاسی ایران، 
رئیس جمهور تازه منتخب را تشویق 
می‌کنند تا ریاض را برای اولین سفر خارجی 
رسمی خود در اولویت قرار دهد. منطق آنها 
واضح است: مهارت‌های دیپلماتیک عربستان 
سعودی در کاهش تنش‌ها موفق بوده است.

به نوشته هیل، این لحظه فرصتی منحصر 
به فرد برای ایران فراهم می‌کند تا روابط خود 
را تنظیم کند. اهمیت این درخواست‌ها با در 
نظر گرفتن ترور اسماعیل هنیه رهبر حماس 
در تهران در 31 ژوئیه مصادف با مراسم 
تحلیف پزشکیان بیشتر می‌شود. این حادثه 
نگرانی‌ها را افزایش داده و ایده میانجی‌گری 

را جذاب‌تر کرده است.
در حالی که نقش میانجیگری عربستان 
سعودی در روابط ایران جدید نیست، اما با 
نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده و عدم اطمینان پیرامون 
پیروزی دونالد ترامپ، این تصور در حال 
افزایش است. طرفداران این استراتژی 
پیشنهاد می‌کنند که روابط نزدیک ریاض 
با واشنگتن می‌تواند کاهش تحریم‌ها علیه 
تهران را تسهیل کند یا معافیت‌هایی را برای 
شرکت‌های سعودی برای تعامل با ایران 

تضمین کند.
میانجی بهبود روابط

این پیشنهاد البته کاملًا جدید نیست. 
حتی قبل از تشدید تنش‌های اخیر، 
شخصیت‌های با نفوذ در ایران درباره ایده 
ورود عربستان سعودی به عنوان میانجی 
برای کمک به بهبود روابط تیره تهران با 
جامعه جهانی صحبت کرده بودند. ترور 
اخیر تنها این بحث‌ها را تشدید کرده و بر 
نیاز مبرم به جستجوی راه حلی برای خروج 
از انزوا تاکید می‌کند. همکاری احتمالی 
عربستان سعودی با واشنگتن می‌تواند در 

این سناریو نقش داشته باشد.
با استفاده از نفوذ ریاض، تهران به طور 
بالقوه می‌تواند از طریق تحریم‌ها یا مقررات 
ویژه‌ای که به تعاملات اقتصادی بدون 
مواجهه با پیامدهای ایالات متحده اجازه 
می‌دهد، مساعدت را تضمین کند. چنین 
اقدامی نه تنها می‌تواند اقتصاد ایران را تقویت 
کند، بلکه راه را برای روابط بهتر با همتایان 
عرب خود مانند مصر، اردن و بحرین هموار 

می‌کند. در منطقه‌ای که در آستانه بی‌ثباتی 
قرار دارد، این اقدام دیپلماتیک ممکن است 

حمایت مورد نیاز ایران را ارائه دهد.
پیشرفت در روابط

پس از سقوط هلیکوپتر که باعث جان 
باختن ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران 
و حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
شد، عربستان سعودی گام‌های مثبتی 
برای حفظ پیشرفت شکننده در روابط 
خود با تهران برداشته است. این تلاش‌ها 
که ریشه در توافق‌نامه‌ای با حمایت چین 
دارد، نشان‌دهنده تعهد ریاض به ادامه روند 
اعتمادسازی است. ژست‌های حسن نیت 
عربستان با شرکت در مراسم رئیسی آغاز 
شد. این موضوع با حضور یک هیات سعودی 
در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، که در 
آن شاهزاده منصور بن متعب نامه‌ای از ملک 
سلمان ارائه کرد و بر تداوم تعامل دیپلماتیک 
تاکید کرد، تقویت شد. تماس ولیعهد محمد 
بن سلمان پس از تحلیف با پزشکیان برای 
گفتگو در مورد روابط دوجانبه و تحولات 
منطقه لایه دیگری به این روایت دیپلماتیک 

در حال گسترش افزود.
اکنون سؤال مهم این است که آیا این 
تلاش‌های فراگیر صرفاً مانورهای تاکتیکی 
هستند یا منعکس‌کننده تغییر عمیق‌تر در 
جناح‌های عمل‌گرایانه ایران هستند. ارزیابی 
مجدد سیاست خارجی تهران، به‌ویژه در 
قبال عربستان سعودی، می‌تواند راه‌هایی را 
برای استفاده از ابتکارات توسعه و اصلاحات 
جاری ریاض باز کند. چنین تغییری نه 
تنها می‌تواند انزوای بین‌المللی جمهوری 
اسامی ایران را کاهش دهد، بلکه احتمال 
دارد فشارهای داخلی را نیز کاهش ‌دهد و 
لحظه‌ای مهم در دیپلماسی منطقه‌ای است.

گفت‌وگو  برای  اخیر  درخواست‌های 
ممکن است نشان‌دهنده نگرانی‌ها در داخل 
ایران، به‌ویژه در میان کسانی که نگران 
تندروها هستند باشد و می‌تواند مانع از 
ابتکارات دولت جدید شود. این تندروها، 
آماده به چالش کشیدن میانه‌روهایی هستند 
که می‌کوشند توانایی ایران برای مدیریت هر 

دو چالش خارجی را نشان دهند.
تاثیر انتخابات آمریکا بر استراتژی تهران

در طول سال‌ها، جمهوری اسلامی ایران 

با وجود انتقاد از ایالات متحده، در عین 
حال حواسش به اینکه چه کسی ریاست 
جمهوری را برعهده دارد، بوده است. این 
آگاهی به انتخابات کارتر-ریگان در سال 
1980 برمی‌گردد. امروزه این یک جنبه از 
استراتژی منطقه‌ای ایران است. در حالی که 
تهران به چگونگی واکنش به ترور اسماعیل 
هنیه، رهبر سیاسی حماس فکر می‌کند، 
بدیهی است که آنها به این فکر می‌کنند 
که چگونه اقداماتشان می‌تواند بر انتخابات 

ایالات متحده تأثیر بگذارد.
به نظر می‌رسد که ایران به شکلی 
نامحسوس خود را با کامالا هریس معاون 

رئیس جمهور همسو می‌کند.
برخی در تهران تصور می‌کنند که یک 
انتقام قوی ممکن است عواقبی فراتر داشته 
باشد، به ویژه اگر منجر به افزایش تنش با 
اسرائیل شود. چنین اقدامی می‌تواند به 
شانس هریس ضربه بزند زیرا نشان می‌دهد 
که او قادر به مدیریت شرایطی که آشکارا بر 

امنیت و اقتصاد تأثیر می‌گذارد، نیست.
در زمانی که تهران مراقب نحوه مدیریت 
روابط حزب دمکرات با اسرائیل است، می‌داند 
که هرگونه اقدام نادرست می‌تواند روابط 
ایران و آمریکا را پر تنش‌تر کند. جمهوری 
اسامی ایران به دقت بررسی می‌کند که با 
هر تصمیمی که می‌گیرد، چگونه می‌تواند بر 

نظر آمریکا تأثیر بگذارد.
سوءاستفاده از خویشتن‌داری تهران

در حالی که تهران در تلافی خود برای 
جلوگیری از تشدید مستقیم تنش تجدید نظر 
می‌کند، به نظر می‌رسد استراتژی اسرائیل بر 
روی رویکرد محتاطانه ایران سرمایه‌گذاری 
کرده است. اسرائیل با تشخیص این لحظه 
از خویشتن‌داری ایران، با دستور کار خود 
پیش می‌رود و تحت فشارهای خارجی از 
جمله فشارهای ایالات متحده قرار ندارد. 
رهبران تل‌آویو درک می‌کنند که با توجه به 
تغییرات در پویایی سیاسی پس از انتخابات 
آینده، این دوره خویشتن‌داری ممکن است 

طولانی نباشد.
هر دو طرف صبر و حوصله نشان 
می‌دهند که نشان دهنده بازی است که 
در آن هر مرحله از نظر تأثیر بالقوه آن بر 
خطرات درگیری گسترده‌تر ارزیابی می‌شود. 

آمریکا مدعی انتقال موشک‌های ایرانی به روسیه شد

تله‌گذاری برای تهران در جنگ اوکراین

موقعیت ویژه سیاست خارجی دولت چهاردهم

برنامه دیدار پزشکیان و پوتین در نشست بریکس برنامه سفر رئیس جمهوری ایران به عراق 
خبرگزاری دولتی تاس به نقل از سفیر ایران در روسیه خبر از شرکت 
مسعود پزشکیان در اجلاس آتی سران کشورهای عضو بریکس در روسیه و 

دیدار وی با ولادیمیر پوتین و دیگر سران کشورها داد.
کاظم جلالی به تاس گفت: مسعود پزشکیان رئیس جمهور ایران در اجلاس سران 
بریکس در کازان شرکت می‌کند و در نظر دارد تا با رئیس جمهوری روسیه دیدار کند.

معتقدم که رئیس‌جمهوری ایران در اجلاس بریکس در کازان شرکت خواهد کرد. ما 
در حال حاضر برای این سفر آماده می‌شویم تا برای روابط دوجانبه مفید و موفقیت 

آمیز باشد.
جلالی تصریح کرد: در رابطه با روابط دوجانبه، دیدار با ولادیمیر پوتین و همچنین 
دیدارهای دوجانبه با دیگر سران و جامعه ایرانی و همچنین سخنرانی در این اجلاس 

برنامه ریزی شده است.
روسیه در اول ژانویه ۲۰۲۴ ریاست بریکس را بر عهده گرفت. اجلاس سران بریکس 
در اکتبر ۲۰۲۴ و در کازان برگزار می‌شود. ایران در اول ژانویه ۲۰۲۴ به بریکس 

پیوست.
علاوه بر کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی که این گروه نام 
اختصاری خود را از حروف اول نام این کشورها وام گرفته است، بریکس اکنون شامل 
کشورهای دیگری از جمله ایران، عربستان سعودی، مصر، امارات متحده عربی و 

اتیوپی نیز می‌شود. 
در حال حاضر تقریباً نیمی از جمعیت جهان، بیش از ۴۰ درصد از تولید جهانی 
نفت خام و حدود ۲۵ درصد از صادرات جهانی به اعضای گروه بریکس تعلق دارد.
چهاردهمین اجلاس سران بریکس از تاریخ ۲۲ تا ۲۴ اکتبر )اول تا سوم آبان( سال 

جاری برگزار خواهد شد.

»محمد کاظم آل صادق« روز جمعه به شبکه خبری »رووداو« اعلام کرد: 
سفر »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور ایران در سایه شرایط و تحولات منطقه 
و موضوع غزه و با هدف تحکیم روابط ۲ کشور در زمینه‌های مختلف سیاسی، 

فرهنگی، اقتصادی و امنیتی انجام می‌شود.
سفیر ایران در بغداد تصریح کرد: عراق کشوری مهم در منطقه است و مورد توجه 
سیاست خارجی دکتر پزشکیان است و همانطور که رئیس جمهور ایران اعلام کرد که 
سیاست خارجی وی بر اساس اهمیت به کشورهای همسایه است، نشان می‌دهد که عراق 
یک اولویت در این زمینه بوده و این سفر به امضای یادداشت‌های تفاهمی می‌انجامد که 
در راستای منافع ۲ کشور خواهد بود. آل صادق در خصوص نقش میانجیگری عراق میان 
ایران و کشورهای منطقه، خاطرنشان کرد: ایران راه درازی را برای احیای روابط با عربستان 
طی کرده است و امروز صحبت از توسعه روابط با برخی از کشورهای منطقه مانند مصر و 
دیگر کشورهای منطقه ازجمله اردن است و امکان تعامل مثبت با این موضوع وجود دارد. 
وی اضافه کرد: عراق همانطور که قبلا روابط جمهوری اسلامی و عربستان سعودی را احیا 
کرده بود می‌تواند ایفای نقش کند و امیدواریم بار دیگر بتواند این نقش را برای تحکیم 
روابط با سایر کشورهای منطقه ایفا کند. سفیر ایران در خصوص دیگر پرونده‌هایی که در 
سفر پزشکیان به بغداد مطرح می‌شود، تصریح کرد: حوزه اقتصادی پرونده مهمی است و ۲ 
طرف در خصوص این پرونده رایزنی خواهند کرد. پرونده امنیتی نیز مطرح است و تفاهم 
نامه‌ها و توافق‌هایی نیز میان مقامات دو کشور در این زمینه امضا خواهد شد. محمد کاظم 
آل صادق درباره شهرهایی که مسعود پزشکیان به آنها سفر خواهد کرد، توضیح داد: رئیس 
جمهور ایران به بغداد سفر خواهد کرد و دیدارهای رسمی برگزار می‌کند و در ادامه زیارت 
عتبات عالیات را در برنامه خود خواهد داشت و این احتمال وجود دارد که اگر شرایط سفر 

فراهم شود، از بصره و اربیل نیز دیدن کند.

گفت و گوی تلفنی وزرای خارجه ایران و صربستان
وزیر امور خارجه در گفت وگوی تلفنی با همتای صربستانی خود، بکارگیری 
همه سازوکارهای موجود را برای توسعه مناسبات دو کشور بویژه در عرصه 
اقتصادی و تجاری لازم برشمرد. مارکو جوریچ وزیر امور خارجه صربستان در 
تماس تلفنی با سید عباس عراقچی، انتخاب وی به عنوان وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران را تبریک گفت و اظهار امیدواری کرد در دوره دولت 
جدید، روابط دوستانه دو کشور بیش از پیش گسترش یابد. وی نسبت به 
افزایش همکاری‌های اقتصادی بین دو کشور ابراز علاقه و از بخش‌های 
اقتصادی کشورمان برای حضور فعال در اکسپوی ۲۰۲۷ بلگراد دعوت کرد. 
وزیر خارجه صربستان همچنین حمایت جمهوری اسلامی ایران از یکپارچگی 
سرزمینی صربستان را ارزشمند و شایسته قدردانی دانست. سید عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه نیز ضمن تشکر از همتای صربستانی، حفظ و تقویت روابط 
دوستانه با کشور صربستان و تحکیم ثبات در بالکان را از جمله رویکردهای 
سیاست خارجی دولت چهاردهم برشمرد و بر موضع جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر حمایت از یکپارچگی سرزمینی صربستان و مخالفت اصولی با تغییرات 

مرزی و ژئوپلتیکی در مناطق مختلف تاکید نمود.

واخ


